1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 200 (DUZENTAS) VAGAS PARA O CARGO DE AGENTE DE

POLÍCIA CIVIL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 13 – PCES, DE 15 DE JULHO DE 2008

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (PC/ES) torna público o
resultado provisório da investigação social e criminal do concurso público para provimento de 200
(duzentas) vagas no cargo de Agente de Polícia Civil da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo.
1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados na investigação social e criminal, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001875, Adalberto Andreata / 10008247, Adenil Salaroli Filho / 10026658, Adimilson Moreira/
10019744, Adriano Faustino Denicolo / 10016412, Adriano Mateus de Souza Campos / 10024012,
Alessandro Bastos Barboza / 10013346, Alex Saiter Pereira / 10003174, Alexandre Carreiras Dalmeida /
10003361, Alexandre Del Santo Falcão / 10000408, Alexandre Groberio de Oliveira / 10023116,
Alexandre Magno Alves Ramos / 10016137, Alexandre Peixoto Alves / 10025248, Alexandre Vieira
Soares / 10020090, Alexandro Faria Silva / 10003852, Alexndre de Souza Mendes / 10000181, Aline
Batista Rangel / 10003994, Aline Modolo Secchis / 10019224, Alison Penha Antolini / 10016374, Almir
Fraga Lugon / 10001834, Altair Cesquim Diniz / 10014611, Amanda Moreira Marinho / 10024544,
Amaro Evandro Macabu de Lima / 10015673, Ana Carolina Veiga Barboza / 10000781, Anderson
Dettmann Jarske / 10006073, Anderson Kleber Ribeiro / 10011535, Andre Luiz Sucupira Antonio /
10021368, Andrea Kátia de Souza Pereira Wendling / 10017935, Andrew Aguiar Carlini / 10002768,
Angelo Marcio Lucas Geraldo / 10016183, Anna Carolina Machado Brandão / 10010959, Antonio Celso
Lourenço da Costa / 10019722, Antonio Hipolito dos Santos / 10014592, Ariane Ferreira Marques da
Silva / 10007322, Arthur Williams Falcão Trento / 10004446, Augusto Felipe Baptista Ribeiro /
10015471, Auro Cesar Caon / 10013278, Bethania Rossi Cardoso / 10006711, Brivaldo Alves de Lima
Junior / 10015881, Bruno Buzim de Lima / 10010649, Bruno Candido dos Santos / 10022161, Bruno
Crespo Cordeiro / 10022875, Bruno Giovannotti Dorsch / 10012485, Bruno Luiz Tiradentes Ferreira /
10000901, Bruno Macal Fasolo / 10020468, Bruno Simões Felix / 10015734, Bruno Souza Ferrari /
10006093, Bruno Zane Santos / 10015637, Bueno Rodrigo Loureiro / 10002318, Camila Araujo Andrade
/ 10000269, Camila Modesto Ferreira / 10010112, Carlo Aurelio de Oliveira Martins / 10009330, Carlos
Alberto Lee / 10015657, Carlos Augusto Pinto / 10000585, Carlos Durval Barreto Benevides / 10018516,
Carlos Eduardo Santos do Rosário / 10012021, Carlos Felipe dos Santos / 10001679, Carlos Leno Gomes
dos Santos / 10021928, Carolina Cancian Bajotto / 10017377, Caroline Mancini / 10000420, Caroline
Pinheiro Trancoso / 10015029, Célio Paiva Bianco da Silva / 10002605, Ciro Coelho da Vitoria /
10017878, Claudia de Almeida Toldo / 10013566, Claudia de Barros Carvalho Cunha / 10023646, Claudio
Aznar Bichara / 10008453, Claudio Bastos Saade / 10010373, Clayton Viana Lima / 10003255, Cleber
Jose de Miranda / 10003990, Cleone Barcelos de Oliveira / 10009470, Clicia Janaina Coelho Cupertino /
10009006, Cristina Maia de Freitas / 10004805, Cyrus Augusto Marcondes Ferrari / 10025136, Dacio
Teixeira da Costa Guerra / 10016270, Daniel Marcio Freitas / 10015337, Daniel Resende Carvalho Filho /
10003186, Daniel Vivas Bitencourt / 10013527, Danielle Saade Fortaleza Chalub / 10019241, Darleana
Canal / 10002549, Debora Souza dos Santos / 10002331, Deigmar Evangelista da Silva / 10017534,
Delano Luis de Leon Moraes / 10012872, Diego Gimenes Azevedo de
Freitas / 10008551, Diego Platyny Lima Bermond / 10009506, Diego Rabelo de Paula / 10014121, Diego
Zanotti Santos / 10019509, Dino Cezar Pereira / 10007937, Divaldo Alves dos Santos / 10014032,
Douglas Lins Barbosa / 10000219, Dyego Barbosa / 10007605, Eberson Bemenkamp Annecchini /

2

10014820, Ednardo de Freitas Alves /10019407, Edneia Alvarenga / 10021744, Eduardo Aznar Bichara /
10022913, Eduardo Ferrari Tapias / 10000063, Eduardo Flores dos Anjos / 10000039, Eduardo Nogueira
Gomes / 10007678, Eduardo Soares Carrara / 10004880, Eduardo Tadeu Ribeiro Batista da Cunha /
10024852, Eduardo Vieira Dutra /10005852, Elaine Cristina Roriz Meireles / 10016639, Eliomar Bahiense
do Nascimento / 10002243, Eliza Comarella Pagotto / 10001166, Emerson Valverde de Oliveira /
10003388, Eric de Paula Reis / 10018595, Erico Vinicius Assis Correa / 10000687, Ericson Pereira Santos /
10016865, Erildo Rosa Junior / 10008657, Estevão Rudio / 10024196, Euler Mota Alvarenga / 10024228,
Evandro Marcio Machado / 10021234, Ewerton Bueno / 10017132, Fabio Antonio Mello Barroso /
10019837, Fabio Augusto Pessoa Santos /  10011633, Fabio Ferreira Costa / 10000336, Fabio Francisco
Bronemann Binder / 10010844, Fabio Henrique Barbosa Tonon / 10007183, Fabricio Piassi Costa /
10015014, Faride Calil / 10025975, Felipe Amorim Castellan / 10001706, Felipe Borssate Nascimento /
10016396, Felipe Cancelieri / 10025868, Felipe Ceotto Brandão Moreira / 10018983, Felipe de Almeida
Santanna / 10013066, Felipe Mota Pereira / 10002424, Felipe Rangel Aleluia / 10000130, Felipe Seidel
Albuquerque / 10020612, Felipe Tapias de Sales / 10011927, Fernanda Patrícia Pontes / 10019394,
Fernando Andrade Santos /10025910, Fernando de Abreu Gagno Junior / 10012256, Fernando Marins
Pinheiro / 10013929, Fernando Ribeiro Martins / 10000338, Fernando Souza Vago / 10014019, Fillype
Siqueira / 10018648, Flavia Carla Ferreira Amorim / 10021506, Flavio do Pinho Oliveira / 10010022,
Flavio Ferreira da Silva / 10008480, Francisco das Chagas Nascimento Silva / 10002004, Francisco de
Souza Serra / 10016265, Frederico Andre de Oliveira / 10005036, Fredy Alves Fernandes / 10000319,
Gabriel Lamborghini Zandomenico / 10026868, Gabriel Pegoraro Martins / 10016860, Gederson Mercier
/ 10005154, Geiza Carla Guaitolini / 10017102, George Pereira Alves / 10007616, Geraldo Eustaquio
Caroba Junor / 10006915, Gerardo Magela Lima Junior / 10014274, Gian Paolo de Oliveira Barbato /
10008352, Gideon Rubim Neves / 10002373, Gilmar de Meireles Prates / 10016559, Gilvan de Meireles
Prates / 10003539, Giovanni Fregonazzi /10009467, Gisele de Oliveira Costa / 10022558, Giulliano
Moraes Sacramento / 10010446, Graziela Modenesi / 10001839, Greicy Armandi Costa Loiola /
10001285, Gustavo Lucas Subtil / 10001798, Hamilton Vita Leal Carvalho Filho / 10002823, Harlen Vieira
de Andrade / 10014252, Heli Max Machado da Costa / 10021470, Henrique Pessoa Reis Junior /
10002183, Herbert Henrique de Sousa / 10011390, Herculano Antonio Murari Poleze / 10000264,
Huarlens Adriano Moronari / 10015277, Hudson Magioni de Arruda / 10008820, Hudson Souza
Gonçalves / 10007173, Humberto Mileip Duarte Machado / 10009331, Humberto de Jesus de Lucena
/10006327, Idina Schwambach / 10007724, Igor Daher Raymundi Campos / 10007149, Igor de Jesuz
Nascimento / 10020525, Igor de Oliveira Carneiro / 10009379, Ivan da Silva Lourenço / 10015950, Ivan
Eduardo Azevedo da Silva / 10017749, Ivan Marinho Pires de Souza / 10001262, Jallon Nogueira Pereira
/ 10022020, Jean Pierre Santos de Araujo / 10026807, Jerônimo Cruzeiro Paschoal / 10020330, João
Carlos Caetano de Souza / 10013807, João Gabriel de Oliveira Serrano / 10000618, João Lima da Silva /
10019313, João Paulo Natali Sartori / 10009893, João Ricardo Valadares Duarte Costa / 10015782, João
Vitor Barbosa Bretas / 10012588, Jomar Santa Rita de Assis / 10010372, Jônio Lyrio / 10007785, Jorge
Morgado Neto / 10024940, Jose Alexandre Bom / 10010989, Jose Antonio de Lima / 10003195, Jose
Carlos Chiari Junior / 10015709, Jose de Jesus Hemerly Filho / 10004153, Jose Edmilson de Oliveira Neto
/ 10021362, Jose Iran Franco / 10007368, Jose Renato Ferreira Santa Clara / 10003496, Juarez Patta
Faustino Junior / 10000071, Julia Demoner / 10005499, Juliana Batista da Silva / 10008199, Juliana
Nunes Lopes / 10001507, Julimar de Jesus Silva / 10001265, Karenn Loriato Zambon / 10008165, Klaus
Sarmento Faria / 10011038, Larissa Lacerda de Oliveira / 10002653, Leandro Luiz Passos Lopes /
10015646, Leano de Souza Vargas / 10015701, Leonardo Alves de Almeida Samea / 10011707, Leonardo
Correa Gonçalves / 10026221, Leonel Lopes da Costa/ 10003151, Lilian Karla Rangel de Abreu /

3

10011788, Lino Everardo Braga Filho / 10022356, Lívia de Pianti Rosa / 10015577, Lívia Fonseca Faes
Azeredo dos Santos / 10003514, Lorena Barbosa Firme / 10025332, Lorena Dadalto /10006775, Lorena
Oliveira Renoldi / 10012618, Lourenço da Costa Friggi / 10018824, Lucas Christovam de Oliveira /
10021453, Lucas Dorotea Carvalho / 10013873, Luciana Meireles Correa / 10020778, Luciana Poyares da
Rocha Borges / 10019973, Luciano Azeredo Rosemberg / 10001607, Luciano Caldonazzi de Freitas /
10002623, Luciano Carlos Paulino de Oliveira / 10013624, Lucimara Renata Felício Silva Villas Boas /
10001202, Lucy Lorencutte / 10002857, Ludmila Aparecida Tavares / 10002503, Luiz Antonio da Costa
Neto / 10010505, Magno Pereira Rocha Junior / 10007667, Mara Baptista de Souza / 10021237,
Marcello Araujo Salles / 10009332, Marcelo de Carvalho Gorza / 10002209, Marcelo Flavio Camardella
Bravo / 10017836, Marcelo Matos Neves / 10011169, Marcelo Rezende Meirelles / 10020182, Marcelo
Tamara Alves / 10004514, Marcelus Alves Moratori / 10021499, Márcia Cristina de Freitas Kobi /
10005708, Marcilyo Largura Dias / 10015463, Marcio Oliveira de Moraes / 10008271, Marck Lethieri
Schuckert / 10024465, Marco Antonio Murad Neffa / 10002504, Marcondes Almeida Correia /
10008610, Marcos Campos Conceição / 10010950, Marcos Patrão Machado Jr / 10021490, Marcus
Vinicius de Souza Cardoso / 10018397, Maria Angélica da Silva Aquino / 10016433, Maria Clara Ramos
Dantas / 10025983, Mariana Fraga Ferreira / 10019239, Mariangela Canal / 10017007, Mario Augusto
de Almeida Pires / 10021252, Mario Henrique Alves Mendes de Sa / 10007662, Mario Henrique dos
Santos Bello / 10000989, Marteson Lisboa da Silva / 10022855, Matheus Lysandro Albernaz Gomes /
10000522, Michel Oliveira Zorzal / 10010314, Milton Miranda Pedrozo / 10016784, Natalia Ariane dos
Santos / 10020205, Natalia Henriques de Lima / 10001766, Nicola Duarte Cano / 10008565, Nilo de
Oliveira Junior / 10004850, Nilzo de Almeida Plazzi Neto / 10003253, Oswaldo Humberto Lincka /
10002320, Pablo Bonifacio Carneiro / 10007766, Pablo da Conceição Mourente / 10018220, Paola
Ruzzene / 10001125, Patrícia Medeiros Freitas / 10005015, Paulo Henrique Cabral Costa / 10008933,
Paulo Junior Monteiro Faria / 10013575, Pedro Claudino de Souza Junior / 10011544, Pedro Henrique de
Oliveira Araujo / 10020146, Philipi Duprat Bessa Leite / 10000785, Poliana Lamborghini Zandomenico /
10022409, Priscila Maria Gomes da Fonseca / 10022168, Priscilla Magalhaes Ribeiro / 10009386, Rafael
Passos Gagno / 10002746, Rafael Pereira Varejao / 10018925, Rafael Sena Ribeiro / 10024630, Rafael
Tardin Portela / 10022104, Ramon Matheus de Araujo Machado / 10019907, Raphael Calife Damiao /
10017822, Raphael Lopes Leal / 10008173, Raphael Pinto Ferreira Gedeao / 10008651, Raulison Lopes
Rodrigues / 10004665, Renan Curio Nogueira Mendonça / 10015175, Renan Zbyszynski Santanna /
10018039, Renata Maia Peres / 10002739, Renato Feijó Machado / 10024706, Renato Galiza Marcolino
dos Santos / 10014703, Renato Gomes Alves / 10018213, Reniely da Silva Maximiano / 10018316,
Renyer Pessin Ferri / 10004924, Ricardo Barcellos Freitas / 10011217, Riskala Matrak Filho / 10001418,
Rita de Cassia da Silva / 10005981, Roberto Alves Silveira Martins / 10016927, Rodines do Nascimento
Sonegheti / 10016661, Rodney Cardoso / 10000230, Rodolfo de Almeida Ramos / 10012335, Rodolpho
Rocha Induzzi / 10006127, Rodrigo Abreu da Silva / 10012935, Rodrigo Antonio Freitas Santana de
Menezes / 10003934, Rodrigo Arivabene Bonomo / 10004758, Rodrigo da Silveira /10013821, Rodrigo
de Oliveira Thomaz / 10000694, Rodrigo de Sousa Gomes / 10016668, Rodrigo Eduardo Schneider /
10004934, Rodrigo Fonseca dos Santos / 10002601, Roger Gonzaga Pachito / 10019348, Rogério de
Souza Rocha / 10012516, Rômulo Monteiro de Almeida Lins / 10010356, Rômulo Pereira Mascarenhas
Neto / 10016028, Ronaldo Cesar Santanna Junior / 10014239, Rosana Zancanela de Araujo / 10024376,
Roussean Carlos da Silva / 10000262, Sarah Taylor dos Santos / 10013890, Scheila Regina Santos Miguel
/ 10011190, Sergio Lima do Espírito Santo / 10026292, Silvio Jose Teles Mussumeci Junior / 10001729,
Simone dos Santos Alvarenga / 10000425, Simone Ferreira Pope / 10018635, Taiana Pereira Aguiar /
10024927, Tarcisio Otoni Perusia / 10021500, Thalles Sousa Sales / 10018800, Thiago Andrade dos

4

Santos / 10014653, Thiago Baylao / 10003420, Thiago da Silva Teixeira / 10023654, Thiago Lemos Brun /
10009675, Thiago Rezende Tatagiba / 10002847, Thiago Vasconcelos da Silva / 10003653, Thyaggo
Tonoli / 10007236, Tiago Baltazar Ferreira Dantas / 10009719, Ubirajara Leal Viveiros Junior / 10025005,
Valeska Alexandra Pagani / 10019734, Valquiria Casagrande Trabach / 10007204, Vanderson Xavier
Teixeira / 10000167, Vanessa Lube / 10024009, Victor Fassarela Monnerat / 10001727, Victor Loureiro
Almeida / 10016609, Vinicius Ferreira Dibai / 10002611, Vinicius Marti Pedroni Borgo / 10013548,
Vinicius Riguette Machado / 10000247, Virginia Massariol de Souza / 10017573, Vitor Freitas de Araujo /
10000008, Vladmir Martins Machado / 10012714, Walace Vial Santos / 10001976, Waldir Hermínio da
Silva Salgado / 10015846, Wallace Luiz Alcântara Bonilha / 10009859, Wanderley de Souza Viana /
10002376, Wanderley Gava Junior / 10008569, Wanderson Mello Vasconcelos / 10006597, Wanderson
Siqueira Rangel / 10013537, Welington Rodrigues Vasconcelos / 10003006, Wellington dos Santos /
10019982, Wellinton Fabres / 10022810, Wermeson Mario Pestana / 10000215, Wesley Caetano de
Andrade / 10009009, William Gabriel Correa Petris / 10004883, Willian da Rocha Sarmento / 10015049,
Willy Ricardo de Oliveira Araujo / 10016839, Zairo Coelho da Silva Junior.
1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados na investigação social e
criminal, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10006168, Laércio Campostrini de Souza / 10006922, Leandro Comper Sperandio / 10006415, Narayana
Rocha Moulaz.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório da investigação social e
criminal, dirigido à Comissão de Investigação Social e Criminal, nos dias 17 e 20 de julho de 2009, no
horário das 9 horas às 17 horas, no seguinte endereço: Rua Alberto de Oliveira Santos, nº  42 , Edifício
Ames – 9º andar – Centro, Vitória - ES – Corregedoria Geral da Polícia Civil.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será previamente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a Comissão serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – PCES, de 23 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo, e com este edital.
2.5 O presidente da Comissão de Investigação Social e Criminal, poderá convocar qualquer recorrente
para entrevista, a fim de subsidiar a decisão final da referida comissão.
2.6 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração à Comissão de Investigação
Social e Criminal.
2.7 Não serão respondidos questionamentos feitos por telefone. Quaisquer esclarecimentos poderão
ser obtidos apenas no endereço já citado no item 2.1.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final da investigação social e criminal e a  serão publicados no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2008, na data provável de 05 de agosto de 2009.

JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA SILVA

Delegado Chefe da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo